

	Примечания	Год, закончившийся 31 декабря 2015 г., тыс. долл. США	Год, закончившийся 31 декабря 2014 г., тыс. долл. США
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	34	490 044	518 156
Денежные средства, полученные от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств	18	(205 426)	(209 751)
Чистые денежные расходы на приобретение проекта Кызыл	4	–	(314 344)
Приобретение совместных и зависимых предприятий	20	(7 194)	–
Реализация опциона «пут» по проекту Кызыл	4	(67 718)	–
Выданные займы, чистые		(22 143)	(3 356)
Прочая инвестиционная деятельность		1 516	1 744
Погашение условных обязательств по приобретению активов	29	(1 246)	(1 722)
Поступление от выбытия дочерних предприятий за вычетом размещенных денежных средств		484	–
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(301 727)	(527 429)
Денежные средства от финансовой деятельности			
Получение кредитов и займов	25	722 663	453 991
Погашение кредитов и займов	25	(696 126)	(252 455)
Выплата дивидендов	17	(300 438)	(64 823)
Чистые денежные средства, (использованные в)/ полученные от финансовой деятельности		(273 901)	136 713
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(85 584)	127 440
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	24	157 224	65 567
Влияние изменения валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(19 842)	(35 783)
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	24	51 798	157 224

	Примечание	Количество размещенных акций Polymetal International	Объявленный акционерный капитал	Резерв по выплатам на основе акций	Резерв по пересчету иностранной валюты	Обяза- тельства по выкупу акций	Нераспре- деленная прибыль/ (убыток)	Итого капитал
Остаток на 1 января 2014 года		389 472 865	1 664 170	143 524	(206 836)	–	186 632	1 787 490
Общий совокупный доход		–	–	–	(617 758)	–	(209 840)	(827 598)
Вознаграждение на основе акций	32	–	–	2 387	–	–	–	2 387
Перевод в нераспределенную прибыль	32	–	–	(143 524)	–	–	143 524	–
Выпуск акций для приобретений с целью расширения бизнеса	4	31 347 078	274 914	–	–	–	–	274 914
Опцион «пут», выпущенный для приобретения бизнеса и признанный	4	–	–	–	–	(218 722)	–	(218 722)
Дивиденды	17	–	–	–	–	–	(148 987)	(148 987)
Остаток на 31 декабря 2014 года (повторное представление)		420 819 943	1 939 084	2 387	(824 594)	(218 722)	(28 671)	869 484
Общий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль		–	–	–	(640 604)	–	220 995	(419 609)
Вознаграждение на основе акций	32	–	–	3 809	–	–	–	3 809
Акции, распределенные среди сотрудников	32	36 089	205	(205)	–	–	–	–
Приобретение неконтрольной доли владения	31	1 746 692	12 978	–	–	–	(12 978)	–
Выпуск акций в обмен на активы	4	1 618 154	13 240	–	–	–	–	13 240
Выпуск акций в обмен на приобретение доли в совместном предприятии	4	429 260	3 618	–	–	–	–	3 618
Погашение обязательства о покупке акций	4	–	–	–	–	218 722	13 560	232 282
Дивиденды	17	–	–	–	–	–	(216 274)	(216 274)
Остаток 31 декабря 2015 года		424 650 138	1 969 125	5 991	(1 465 198)	–	(23 368)	486 550

31. Выпущенный капитал и нераспределенная прибыль продолжение

Средневзвешенное количество акций: разводненный убыток/прибыль на акцию
Базовый и разводненный убыток/прибыль на акцию был рассчитан путем деления убытка/прибыли за период на средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении до/после разводнения соответственно. Расчет средневзвешенного количества обыкновенных акций, находящихся в обращении после разводнения, представлен следующим образом:

	Год, закончившийся 31 декабря 2015 г.	Год, закончившийся 31 декабря 2014 г.
Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении	422 958 680	399 606 989
Разводняющий эффект выплат на основе акций	290 522	83 149
Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении после разводнения	423 249 202	399 690 138

По состоянию на 31 декабря 2015 и 2014 годов вознаграждения по Долгосрочной программе поощрения сотрудников (LTP) представлены опционами, которые не являются разводняющими в целях расчета разводненного убытка/прибыли на акцию и, таким образом, базовый убыток/прибыль на акцию и разводненный убыток/прибыль на акцию были идентичны за текущий и предыдущий год.

32. Выплаты на основе акций

За год, закончившийся 31 декабря 2015 года, расходы на выплаты на основе акций составили 3,3 млн долл. США, включая 0,8 млн долл. США, относящихся к отложенному бонусу в виде акций (за 2014 год: 2,4 млн долл. США и 0,3 млн долл. США соответственно). Данные расходы признаются в составе общих, административных и коммерческих расходов (Примечание 11).

По состоянию на 31 декабря 2015 года Группа имеет непризнанные расходы по выплатам на основе акций в сумме 3,8 млн долл. США и 6,2 млн долл. США, связанные с нереализованными опционами, с ожидаемым амортизационным периодом в 2,2 и 3,2 года.

Старая Программа поощрения сотрудников, принятая в 2010 году, закончила действовать 30 июня 2013 года. Срок действия данных опционов истек в I половине 2014 года и в этой связи, соответствующая сумма в размере 143,5 млн долл. США, отраженная в резерве по выплатам на основе акций, была переведена в состав нераспределенной прибыли.

За год, закончившийся 31 декабря 2015 года, 36 089 акций, относящихся к отложенному бонусу в виде акций, были выпущены в соответствии с планом.

33. Связанные стороны

Связанными сторонами являются акционеры, аффилированные лица, зависимые и совместные предприятия и прочие организации, находящиеся под общим с Группой и ее руководством владением или контролем, а также ключевые руководители.

По состоянию на 31 декабря 2015 года непогашенные расчеты со связанными сторонами включали в себя долгосрочные займы, предоставленные объектам финансовых вложений, учитываемым по методу долевого участия, на сумму 6,0 млн долл. США (0,6 млн долл. США в 2014 году) и проценты к получению в отношении таких займов в размере 0,6 млн долл. США. В течение года, закончившегося 31 декабря 2015, существенных сделок со связанным сторонами не было (в 2014 году: прочий доход по методу долевого участия составил 3,0 млн долл. США).

Балансовая стоимость прочих долгосрочных займов, предоставленных связанным сторонам на 31 декабря 2015 года и 31 декабря 2014 года, приблизительно соответствует их справедливой стоимости.

Непогашенная задолженность на дату составления баланса является необеспеченной и, как предполагается, будет погашена денежными средствами. В течение отчетного года Компания не начисляла резервы по безнадежной или сомнительной задолженности связанных сторон.

Вознаграждение членов совета директоров и других ключевых руководителей, выплаченное в течение отчетных периодов, представлено следующим образом:

	Год, закончившийся	
	31 декабря 2015 г., тыс. долл. США	31 декабря 2014 г., тыс. долл. США
Выплаты на основе акций	759	472
Краткосрочные выплаты членам Совета директоров	1 722	2 124
Краткосрочные вознаграждения сотрудникам	1 655	2 444
Вознаграждения по окончании трудовой деятельности	223	280

34. Примечания к консолидированному отчету о движении денежных средств

Примечание	Год, закончившийся	
	31 декабря 2015 г., тыс. долл. США	31 декабря 2014 г., тыс. долл. США
Прибыль до налогообложения	275 825	(137 875)
Поправки на:		
Расходы на амортизацию, признанные в отчете о совокупном доходе	155 835	260 481
Доначисления НДС, штрафы и начисленные пени	12 (3 712)	19 509
Списание геологоразведочных активов и объектов незавершенного строительства	8 703	38 082
Снижение стоимости запасов продукции, не относящейся к металлопродукции, до чистой стоимости возможной реализации	22 5 253	4 069
Снижение/(восстановление) стоимости запасов металлопродукции до чистой стоимости возможной реализации	22 12 976	(39 174)
Изменения в оценке обязательств по восстановлению окружающей среды	(4 266)	(723)
Выплаты на основе акций	11,32 3 809	2 387
Финансовые расходы	15 80 704	40 626
Финансовые доходы	(4 889)	(3 216)
Убыток от выбытия основных средств	12 1 246	4 473
Изменение условных обязательств по выплате вознаграждения	29 (4 246)	(22 788)
Изменение резерва по безнадежной задолженности	12 6 614	(213)
Затраты на восстановление окружающей среды	(1 820)	2 101
Убыток по инвестициям, учитываемым по методу долевого участия	20 4 099	7 139
Отрицательные курсовые разницы	132 870	559 266
Прибыль от выбытия дочерних предприятий	(1 205)	–
Прочие неденежные расходы	5 272	3 600
Изменения оборотного капитала		
Увеличение материально-производственных запасов до обесценения	(26 084)	(58 228)
Увеличение дебиторской задолженности по НДС	(22 784)	(5 593)
Уменьшение/(увеличение) торговой и прочей дебиторской задолженности	19 251	(19 779)
Увеличение предоплаты поставщикам	(12 859)	(13 122)
Увеличение/(уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности	21 591	(2 838)
Уменьшение задолженности по прочим налогам	6 847	525
Денежные средства, полученные от операционной деятельности	659 030	638 709
Уплаченные проценты	(51 535)	(37 880)
Полученные проценты	2 670	3 317
Уплаченный налог на прибыль	(120 121)	(85 990)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	490 044	518 156

Отчет о движении денежных средств первоначально был подготовлен в функциональной валюте предприятий Группы – в российских рублях, казахстанских тенге и долларах США. Изменения в оборотном капитале, возникшие в российских рублях и казахстанских тенге, переводятся в доллары США по среднему курсу за период или по историческому курсу там, где это применимо. Изменения в оборотном капитале также корректируются на неденежные изменения, такие как амортизация, включенная в материально-производственные запасы, а также обесценение (или восстановление обесценения).

В течение года, закончившегося 31 декабря 2015, неденежные операции представляли собой выпуск акций на сумму 16,9 млн долл. США в рамках сделки по приобретению доли в совместном предприятии и приобретению активов (в 2014 году было выпущено собственных акций общей стоимостью 275 млн долл. США для сделок по объединению бизнеса).

Денежный поток, связанный с геологоразведочной деятельностью, за год, закончившийся 31 декабря 2015, составил 41,3 млн долл. США (67,4 млн долл. США в 2014 году).